
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-770 del 29/09/2022

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana. 
Convenzione Intercent-ER per l’affidamento dei Servizi di 
Vigilanza  Armata,  portierato  e  servizi  di  controllo  2- 
Servizio  di  portierato  e  servizi  ausiliari:  Lotto  n.  4. 
Ampliamento  Ordinativo  di  fornitura  num.  Registro 
PI264199-20  per  la  sede  Arpae  di  Via  Rocchi  19 
-Bologna. CIG: 8444789C54

Proposta n. PDTD-2022-787 del 28/09/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Sasdelli Gabriele

Questo  giorno  29 (ventinove)  settembre  2022 presso la  sede  di  Via  Rocchi,  19 in  Bologna,  il 

Direttore dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Metropolitana.  Convenzione Intercent-ER 

per l’affidamento dei Servizi di Vigilanza Armata, portierato e servizi di 

controllo  2-  Servizio  di  portierato  e  servizi  ausiliari:  Lotto  n.  4. 

Ampliamento Ordinativo di fornitura num. Registro PI264199-20 per la 

sede Arpae di Via Rocchi 19 -Bologna. CIG: 8444789C54

RICHIAMATI: 

-     la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

-   la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  l'anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  84  del  17/6/2022  recante:  Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Integrazione al Piano degli Investimenti 2022-24 e revisione del Budget Investimenti 

2022, a seguito della D.D.G. n. 54/2022 e della D.D.G. n. 72/2022;

- la Determinazione dell’Agenzia Regionale Intercent-ER n. 578 del 01/12/2021 avente 

ad oggetto “ Revisione prezzi convenzione”;

VISTI:

- la L. R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in 

particolare  gli  artt.  19 "Costituzione della  struttura regionale  di  acquisto" e 21 

"Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato";

- il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il decreto legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 



Legge 29/7/2021 n.108;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO:

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  689  del  24/09/2020  del  Direttore 

Amministrativo,   si  è  provveduto  ad  aderire  alla  Convenzione  Intercent-ER  per 

l’affidamento dei “Servizi di Vigilanza Armata,  portierato e servizi di controllo 2” 

suddivisa in lotti territoriali, stipulata in data 19/06/2020;

- che  con  Ordinativo  di  Fornitura  num.  Registro  PI  264199-20  del  29/09/2020 

(protocollo  Arpae  PG/2020/1039402),  CIG  8444789C54,  Arpae  ha  aderito  alla 

suddetta Convenzione al “Lotto 4  relativo al servizio di portierato e servizi ausiliari 

per le amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara”, per il seguente servizio, 

con decorrenza dal 01/10/2020 e scadenza al 18/06/2024:

- servizio di portierato presso la sede Arpae, di Via Rocchi n. 19 – Bologna, con n. 1 

addetto nelle giornate da lunedì a venerdì con orario 12.00-18.00, per n. 30 ore a 

settimana, al costo orario di Euro 12,95 (IVA esclusa), per un costo complessivo 

totale stimato in Euro 75.155,00 (IVA esclusa);

- che Responsabile  Unico del Procedimento (RUP) dell’affidamento del  servizio  di 

portierato per la sede di Via Rocchi 19- Bologna era Nadia Maccaferri,  cessata dal 

servizio per pensionamento, per cui occorre provvedere alla nomina di un nuovo RUP;

    CONSIDERATO:

- che in  base  a  quanto  stabilito  dall’art.  15  della  sopra  citata  Convenzione  per 

l’affidamento dei “Servizi di Vigilanza Armata, portierato e servizi di controllo 2” è 

previsto che:

      “ Il prezzo dei singoli servizi rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi di  

durata della Convenzione, decorsi i quali, su richiesta del Fornitore, l’Agenzia potrà 

procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi del comma 2”;

-  che alla luce di quanto previsto nell’art. 15 sopra menzionato, l’Agenzia Intercent-ER 

con  determinazione n. 578 del 01/12/2021 ha approvato l’aggiornamento ISTAT del 

listino  di  cui  alla  Convenzione “Lotto  4  relativo  al  servizio  di  portierato  e  servizi 

ausiliari  per  le  amministrazioni  delle  province  di  Bologna  e  Ferrara”,  con  una 

percentuale di incremento pari  al  2,1%,  corrispondente  alla  variazione  media 



dell’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati 

in  Italia,  al  netto  tabacchi  (indice  F.O.I),  aggiornato  a  ottobre  2021  (periodo  di 

riferimento: Settembre 2021);

- che tale incremento, nella misura del 2,1% dei prezzi unitari previsti nel listino della 

Convenzione di cui trattasi approvato con determinazione di Intercent-ER n. 578 del 

01/12/2021 a decorrere dal mese di dicembre 2021;

- che per effetto dell’incremento suddetto, il costo orario per il servizio di portierato è 

stato rideterminato in  Euro 13,22/h (IVA esclusa);

CONSIDERATO altresì:

- che  l’Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana  ha  manifestato  la  necessità  di 

aumentare  le  ore  del  servizio  di  portierato,  presso  la  sede  di  Via  Rocchi  n.  19- 

Bologna, al fine di coprire la  prima parte della giornata, dall’apertura dei locali (ore 

7,30) fino alle ore 12,00, per sostituzione dipendente Arpae cessata dal servizio per 

pensionamento;

- che l’esigenza di cui trattasi è riferita alla copertura del Front Office della sede Arpae 

di via Rocchi 19- Bologna, con decorrenza 1/09/2022 e termine 18/06/2024, dalle ore 

7,30 alle ore 12.00 dal lunedì al venerdì;

- che è stato richiesto, via  e-mail, alla Coopservice S.coop.p.a. esecutore del servizio 

richiesto, la disponibilità alla  suddetta estensione;

- che  in  data  08/09/2022,  per  e-mail,  la  Coopservice  S.coop.p.a.  ha  confermato 

l’estensione richiesta  formulando  una quantificazione economica per un monte  ore 

mensile di 98,00 ore, al costo orario di 13,22/h, per l’ammontare economico indicativo 

mensile pari ad euro 1.296,00  (oltre l’IVA), per l’intero periodo dal 01/09/2022 al 

18/06/2024, un monte ore complessivo di 2.117,00 ore, per un importo totale pari a 

euro 27.987,00 euro (oltre l’IVA);

PRESO ATTO:

- che  la  Convenzione  Intercent-ER  sopra  richiamata  prevede  la  possibilità  di 

modificare, in corso di esecuzione del contratto, gli Ordinativi di fornitura, secondo 

quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

- che, in particolare, la modifica che si rende necessaria è riconducibile all’ipotesi di cui 

all’art.  106,  comma  1  lett.  c)  punto  1,  determinata  da  circostanze  impreviste  e 

imprevedibili;

- di comunicare la modifica al contratto all’Osservatorio regionale dei contratti 



pubblici (SITAR);

- che trattandosi di variazione contrattuale viene confermato come Codice identificativo 

Gara (CIG) derivato 8444789C54, il medesimo del contratto in corso;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto:

- di prendere  atto  della  determina  di  Intercent-ER  n.   578  del  01/12/2021   del 

riconoscimento della variazione in aumento, nella misura del 2,1%, dei prezzi unitari 

previsti  nel  listino  della  convenzione  per  l’affidamento  dei  “Servizi  di  Vigilanza 

Armata, portierato e servizi di controllo 2- Lotto 4 relativo al servizio di portierato e 

servizi ausiliari per le amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara” stipulata 

tra Intercent-ER e la società Coopservice S.coop.p.a., in qualità di mandataria capo 

gruppo del RTI, tra oltre la stessa, la mandante Cittadini Dell’Ordine Spa, a decorrere 

dal mese di dicembre 2021; 

- di  ampliare il servizio di portierato della sede Arpae di Via Rocchi n. 19- Bologna, di 

cui all’Ordinativo di Fornitura num. Registro PI 264199-20 del 29/09/2020 (protocollo 

Arpae  PG/2020/1039402),  CIG  8444789C54, prevedendo  la  copertura  del  Front 

Office, dalle ore 7.30 alle ore 12.00 dal lunedì al venerdì, per un aumento stimato  di 

98 ore mensili,  al costo orario di 13,22/h, per un importo indicativo mensile pari ad 

euro 1.296,00  (oltre l’IVA), per l’intero periodo dal 01/09/2022 al 18/06/2024, un 

monte ore complessivo di 2.117,00 ore, per un importo totale pari a euro 27.987,00 

euro (oltre l’IVA);

- di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il  dott.  Gabriele  Sasdelli, 

Unità  Coordinamento  regionale  GEV,  Accesso  e  comunicazione  di  Area 

Metropolitana di  APAM Bologna,  in  sostituzione  di  Nadia  Maccaferri  cessata  dal 

servizio per pensionamento;

SU PROPOSTA:

-  della  Dott.ssa  Maria  Adelaide  Corvaglia,  Responsabile  dell’Area  Prevenzione 

Ambientale Metropolitana, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

https://aggiornati.arpae.it/dettaglio-struttura?id=972500561
https://aggiornati.arpae.it/dettaglio-struttura?id=972500561


109/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal dott. Matteo Angelillis, 

Responsabile Staff Amministrazione dell’Area Prevenzione Ambientale Metropolitana;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  della  determina  di  Intercent-ER  n.   578  del  01/12/2021   del 

riconoscimento  della  variazione  in  aumento,  nella  misura  del  2,1%,  dei  prezzi 

unitari  previsti  nel  listino  della  convenzione  per  l’affidamento  dei  “Servizi  di 

Vigilanza Armata, portierato e servizi di controllo 2- Lotto 4 relativo al servizio di 

portierato e servizi  ausiliari  per le amministrazioni  delle  province di  Bologna e 

Ferrara” stipulata tra Intercent-ER e la società Coopservice S.coop.p.a., in qualità 

di  mandataria  capo  gruppo  del  RTI,  tra  oltre  la  stessa,  la  mandante  Cittadini 

Dell’Ordine Spa, a decorrere dal mese di dicembre 2021;

2. di  ampliare il servizio di portierato della sede Arpae di Via Rocchi n. 19- Bologna, 

di  cui  all’Ordinativo  di  Fornitura  num.  Registro  PI  264199-20  del  29/09/2020 

(protocollo Arpae PG/2020/1039402), CIG 8444789C54, prevedendo la copertura 

del Front Office, dalle ore 7.30 alle ore 12.00 dal lunedì al venerdì, per un aumento 

stimato   di  98  ore  mensili,  al  costo  orario  di  Euro 13,22/h,  per  un  importo 

indicativo mensile  pari  ad  Euro 1.296,00 (oltre  l’IVA), per  l’intero periodo dal 

01/09/2022  al  18/06/2024,  un  monte  ore  complessivo  di  2.117,00  ore,  per  un 

importo totale pari a Euro 27.987,00 euro (oltre l’IVA);

3. di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gabriele Sasdelli, 

Unità  Coordinamento  regionale  GEV,  Accesso  e  comunicazione  di  Area 

Metropolitana di APAM Bologna, in sostituzione di Nadia Maccaferri cessata dal 

servizio per pensionamento;

4. di procedere agli adempimenti di trasparenza al SITAR, come previsto dall'art.106 

commi 8 e 14 del D.Lgs 50/2016;

5. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento di Euro 34.144,14 (IVA 

inclusa) è compreso nel budget annuale e nel bilancio pluriennale di previsione con 

riferimento  al  Centro  di  Responsabilità  dell’Area  Prevenzione  Ambientale 

Metropolitana  APABO-BODIR “Servizi  di  vigilanza”  SERAP/SEVIG,  ed  è  a 

carico dell’esercizio 2022 per la quota di Euro 6.208,00 , dell’esercizio 2023 per la 

quota di Euro 18.624,00 e per l’esercizio 2024 per la quota di Euro 9.312,00;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione Trasparente”.  

https://aggiornati.arpae.it/dettaglio-struttura?id=972500561
https://aggiornati.arpae.it/dettaglio-struttura?id=972500561


      

       La  Responsabile  dell’Area  Prevenzione Ambientale Metropolitana

dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2022-787   del    28/09/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Convenzione 
Intercent-ER  per  l’affidamento  dei  Servizi  di  Vigilanza  Armata, 
portierato  e  servizi  di  controllo  2-  Servizio  di  portierato  e  servizi 
ausiliari:  Lotto  n.  4.  Ampliamento  Ordinativo  di  fornitura  num. 
Registro PI264199-20 per la sede Arpae di Via Rocchi 19 -Bologna. 
CIG: 8444789C54

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Angelillis  Matteo, Responsabile Amministrativo/a di 

Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, esprime parere di regolarità contabile ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  29/09/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


